
  

  

 

令和 3年 12月 6日 

教職員各位 

                           附属図書館 

館長 持田 智 

 

2022年電子ジャーナルの利用に関するお知らせ 

 

平素は附属図書館の運営についてご理解ご協力を賜り御礼申し上げます。 

本年も恒常的な外国雑誌・電子ジャーナルの値上がりに対して、図書館委員会で購読内

容の見直しを行いました。その結果、25 誌の購読中止を決定しました。また、Elsevier の

PPV とリモートアクセスの運用方法を 2022 年 1 月から登録制に変更し、経費削減への協

力をお願いすることといたしました。 

 

1 2022年購読中止タイトル 

 過去 2年間の利用統計を基に、Elsevierから 5誌、Wileyから 20誌を中止しました（別

紙リスト参照）。中止タイトルは PPVでご利用いただけます。 

 

2 Elsevier PPV、リモートアクセスの利用方法 

 2022年 1月から登録制に変更します。PPV 及びリモートアクセスを利用する場合は、事

前に ScienceDirect の ID/PW 登録（大学発行メールアドレスを使用）と図書館への利用申

請が必要になります。PPV の費用は図書館が負担しますので登録制により料金が請求され

ることはありませんが、年間 3,000 論文を上限とし上限に達した場合は補充しない予定で

す。申請方法については別途ご案内いたします。 

【お願い】現在リモートアクセスをご利用の方も図書館へ利用申請をしてください。申請

がない場合は 2022年からリモートアクセスが利用できなくなります。 

 

今後も附属図書館では、本学のみなさまへ安定した電子ジャーナル環境を提供できるよ

う努めてまいります。ご不便をおかけする部分もございますが、何とぞご理解を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

問合せ先：附属図書館 

library@saitama-med.ac.jp 

（内線 41-2481） 


